Preceptum Quartum

Querūt: cū pecunia emunt lras p motorias sibi pcurant. Cōtra quos Bern. in qdam sermone. Audi inquit qrelas qd sup hac meritate loquat dñs. Ipsi inq̄t regnauerūt: sed non ex me: principes extiterunt: et ego non vocavi eos. Quid temeritatis: quid infanie. Vbi timor dei: vbi mortis memoria vbi gehenne metus. Nemo igitur debet eligi vel promoueri: nisi de quo spiritus sanctus inspirauit: alioquin ipsi spiritus sancto iniuria fit. Legimus q. s. Ludouicus rex francie cū a quodam deuoto q̄reret cur ep̄i modo sicut olim sancti non essent. Ille vt credidit nutu diuino respōdit: q̄ tūc ep̄i p inuocationē spūs sancti et inspirationē eiusdem ab electoribus canonicē eligebant. Hunc vero p supplicatiōes et pcuratiōes et violētā intronizant. Ideo sancti mō non sunt sicut olim. Quo audito rex proposuit q̄ de cetero nullatenus p aliquo supplicaret. vñ Grego. in pastorali. Unusquisq̄ superbus rector: totiens ad culpā apostalie dilāoif: quotiēs pesse hoibus delectatur: honoris sui singularitate allectus. Vñ hec viciorum radix pullulat in corde regentium: nisi ex imitatione illius q̄ despectis angeloz societatib⁹ dixit. Ascendā sup altitudinē nubium: et sicut ero altissimo. Et alio loco dñs dixit. Ne id est eterna damnatio vobis imminet qui diligitis primas cathedras. Nō dixit qui habetis. Non arguens eos q̄ his vtūtur ex officij ordine: sed eos qui hoc dū habent amant: vel dum non habent affectant quod procedit ex ambitione. Sed etiam ambiciosi solēt allegare illud apostoli. Qui episcopatū desiderat: bonū opus desiderat. Quibus responderi pōt q̄ opus bonum est: sed desiderare illud malū est. Sicut q̄ aurū furat bonam rem furat: quia bonum est aurū: sed furari malū est. Idcirco ambiciosus in tāto versat periculo. Ideo qui scienter talē eligunt vel pmouent grauius deus offendunt: et participes cum eo in culpa fiunt. Vñ timendus est q̄ cū eo cadunt sicut cōsentientes cum lucifero in baratru inferni. Dubitat vtrū quis sine peccato p̄lationē et dñationē posset appetere? Rñdet Aug. de anchona super Math. dicens: q̄ aliud est q̄rere vtrū homo sine pec-

cato posset appetere se esse dignū p̄latura vel dñio: et aliud est q̄rere vtrū sine peccato hō possit ip̄am p̄lationē et dñationē appetere. Nam primū sine pctō appetitur: imo meritū est appetere scias et vtutes quibus hō est dignus p̄latura et p̄ncipatu. Scribit em̄ Sap. vi. q̄ cōcupiscetia illius. s. sapientie et virtutis deducit ad regnū p̄petuū. Sed scdm sine pctō esse non pōt. Qd patet auctoritate et rōne. Nā dicit Aug. lib. xix. de ciui. dei. q̄ loc⁹ supior sine quo ppls regi non pōt: etiam si administrēt vt decet tñ indecenter appetit. Rō illi⁹ est. Illud sine pctō appeti nō pōt: quo q̄s efficit iniustus vel supbus. S; si appetit se p̄ferre alijs est iniustus: q̄ plus vult h̄re de honore q̄ sit dign⁹: s; si putat se dignū est supbus. Etia est p̄tra p̄hibitionē ap̄ti ad Heb. vi. dicēt. Nemo sibi assumat honorem etc. Scdo dubitat vtrū q̄s posset sine pctō dñationem et p̄lationē fugere. Rñdet ibidē vbi supra dicens q̄ ista q̄stio est dubia exemplo ch̄ri: q̄ vt dicitur Joannis. vi. fugit in mōtem quādo sciuit q̄ venturi erāt om̄es illi q̄s pane satiauerat vt raperent eum: et facerent eū regem. Exemplo Ione: qui fugit Tharsis a facie domini: qm̄ iniunctū est sibi p̄dicationis officium. Hanc dubitationē soluit Grego. in pastorali. pte. i. dicens. q̄ in p̄laturā elect⁹ vel est virtutibus pollens aut virtutibus vacuus. Si igitur est virtutibus pollens: ex humilitate debet dominationem p̄ncipatū et p̄lationē recusare: ex imperatit tamē potestate debet ip̄am p̄lationē humiliter suscipere: q̄ tūc ante oculos dei vera est humilitas: qm̄ ad respuendum hoc qd vtiliter subire precipit pertinax nō est. Si vero est virtutibus vacuus: etiam coactus ip̄am dominationē et p̄lationē suscipere non debet. Talis em̄ corporaliter et mentaliter p̄ncipatū fugere debet. Sic facienda similiter est distinctio ex parte eligentium aliquē in p̄latum. Si eligunt propter eoz salutem eternā cōsequendā: et electus ad hoc se credat sufficere pertinax esse non debet: parendo mandatis superiorum. Si vero p̄pter aliqua carnalia vlt̄alia comoda expectanda: magis recusare tenet. Cuius exēplum ip̄e saluator dedit. Joan.

vi. Cum eum vellent facere regē dicit eis, Queritis me: nō q̄ vidistis signa: sed quia manducastis ex panibus meis. Ideo fugit in montem dum eū vellent facere regem. Sed quādo voluerūt eum crucifigere spōte se obtulit: vt discamus exemplo eius aduersa pro eius honore delectabiliter suscipere et p̄spera fugere: exemplo vero Ione et Hieremie: qui recusauerūt officium predicatōis. et Esaias qui ad exequēdū ipam spōte se obtulit dicens. Ecce mitte me et c. Duo precepta charitatis et duas vitas nobis demonstrant. Nā Hiere. et Ionas per cōtemplatiuā vitam solus deo placere desiderantes predicatōis officium recusauerunt. Sed Esa. vtilitati primorū p̄desse p̄ actiuā vitā cōcupiscens ad suscipiendū predicatōis officium spōte se obtulit. hec Gregorius. ¶ Secūdo v̄itate illustrati studētēs in scia. Ideo Malachi. ij. v̄. Labia sacerdotis custodiūt sciam: et legē exquirunt ex ore ei⁹. Proverbi. j. Intelligens gubernacula possidebit. Sap. vij. Diligite lumen sapientie oēs qui festis p̄p̄tis. Ibidē. Si delectamini in sedibus et sceptris diligite sapientiam vt impetuz regnetis. Eū. lxxvij. di. c. phibentur. v̄. In arrogantia q̄ est ruina diaboli incidunt: q̄ in puncto hore necdū discipuli fuerūt et mgr̄i efficiunt. Unde lxx. di. c. Misserum est illum fieri magistrū qui necdum didicit esse discipulus. et Hiero. ad rusticū monachū. et allegat. xvj. q. j. si clericatus. Discas inquit prius quod docere possis et rōnabilem hostiam offer deo Ne sis miles anteq̄ tyro: ne pri⁹ magister sis q̄ discipulus. Ideo v̄ extra de electione. c. officij v̄. q̄ papa noluit quendam abbatem nobilē cōfirmare: eo q̄ anteq̄ esset discipulus voluit esse magr̄. Ad huius ponit. xxxvij. dist. c. que ipsis. Vbi dicit q̄ valde periculose sunt mine euangelice: in quibus v̄. Dum cecus ceco ducatū prestat ambo in foueā cadunt. Et extra de renun. c. cum p̄idem. v̄. q̄ p̄pter defectum scientie: pōt quis petere cessionē: quia cum ipsa circa spiritaliū administrationē sit potissimū necessaria et circa curam tp̄ aliū oportuna. Sequitur ibidem. Quia tu inquit dominus sciam repulisti: et ego te repellas ne

sacerdotio fungaris mihi. Osee. iij. Sed mō surgunt pro chdolor inscij: ignari et indocti. ex quibus sequitur ecclesie destructio. Ideo v̄. xxxvij. di. c. Ignorantia que mater cunctorū errorū est: maxime in sacerdotibus dei vitanda est: qui docēdi officium in p̄p̄o dei susceperunt. Sacerdotes em̄ sanctas sc̄pturas admonent scire paulo apostolo dicēte ad Thimotheū. Attēde lectio ni et exhortatōi et doctrine. Ibidem in. c. Si laicis videtur intolerabilis in scia: quāto magis in his qui p̄sunt. Nec excusatione digna est: nec venia. In. ca. Nulli sacerdoti liceat canones ignorare. Dubitatur vtrū ecclesia melius regat p̄ bonū iuristāz aut p̄ bonū theologum. Rūdet Henricus de Sadauo in quolibeto li. r. q. xix. q̄ melius per theologum supponendo tria. Primum q̄ officium p̄lati non est principaliter circa templū materiale cōstruēdum vel reparādū. Alioquin bonus lapicida deberet esse prelatus. ¶ Secundo non est circa bona tēporalia p̄curanda vel promouēda: q̄ tunc agricola esset bonus prelatus. ¶ Tertio q̄ nec est circa defensionem contra violentiā corporalē: alioquin vnus miles bellicosus esset bon⁹ p̄latus. Sed officium prelati est essentialiter circa cōmunitatē fidelium fide et moribus imbuēda: et circa administrationē sacrorū. Sed ista sunt melius per theologum q̄ iuristam: quia magis docet theologia ista q̄ alia. Secūdo ep̄i sunt successores ap̄torū. xxj. dist. c. In nouo. qui ap̄li non fuerunt iuriste: sed excellentissimi theologi. Et per illos ecclesia optime fuit gubernata melius etiā q̄ vnq̄ per aliquē iuristā. ¶ Tertio q̄ ep̄s cōsecrat petis ab eo an sciat nouū et vetus testm̄: et non q̄rit ab eo an sciat ius canonicum. ¶ Quarto ius canonicū magis et principaliter p̄sistit circa iurgia et litigia sedanda: ad q̄ ch̄s se noluit intrmittere. vt p̄t̄ in illo qui dixit. Dic fratri meo vt diuidat hereditatem meā. Rūdit ch̄s. Quis me cōstituit iudicēz sup̄ te. ergo et c. ¶ Tertio debent esse largitate fecūdati: donātes b̄nficia q̄ bona eorū que habent sunt pauperū. xij. q. ij. Aurū habet ecclesia: non vt seruet sed vt erogat. Et ibidē. c. gloria. Sed p̄chdolor prelati ec